
 
   

 
Tilsynsrapport over anmeldte og uanmeldte undervis-
ningstilsyn på Sputnik Tøndergade i skoleåret 2022/23 

 

Tilsynets formål 
Tilsynet skal sikre, at den interne skole giver et undervisningstilbud, 
der følger folkeskoleloven og tilhørende bekendtgørelser.  
 
Oplysning om institutionen: 

A. Navn, skolekode og overenskomstpart på Dagbehand-
lingstilbud  
 

Skolekode 281 840 
Sputnik har siden 2015 haft en rammekontrakt/undervisnings-
overenskomst med Københavns Kommune. 
 

B. Pædagogisk-psykologisk 
rådgivning: 

C. Samarbejdsrelationer med lo-
kale skoler  

 
Københavnske elever betje-
nes af den sagsansvarlige 
psykolog fra elevens bopæls-
område. Udenbys elever af 
PPR på Vesterbro 
 
 
 

 
Kommunalbestyrelsen i beliggen-
hedskommunen skal sørge for, at 
elever, der er henvist til specialun-
dervisning i anbringelsessteder og 
dagbehandlingstilbud, kan aflægge 
folkeskolens 9.- og 10.-klassesprø-
ver på en folkeskole, hvor skolens 
leder har prøveret. Kommunalbe-
styrelsen kan beslutte at tilrette-
lægge og afholde folkeskolens 9.- 
og 10.-klasseprøver i anbringelses-
stedet eller dagbehandlingstilbud-
det. Dette medfører dog ikke, at 
prøveretten uddelegeres til den in-
terne skole. Derfor skal den interne 
skole samarbejde med den lokale 
folkeskole om 9.-klasseprøven. Det 
betyder, at alle formalia omkring 
prøven skal ske i samarbejde med 
skolelederen på prøveafholdende 
folkeskole, da det er denne, der har 
ansvaret for 9.-klasseprøven.  
Sputnik benytter sig af prøveretten 
på Grøndalsvængets skole, men lå-
ner faglokaler på Tove Ditlevsens 
skole 
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D. Institutionsbeskrivelse  

 
Dagbehandlingsskolen har indskrevet 37 elever på tilsynsdagen for 
det anmeldte tilsyn, på de uanmeldte tilsyn i maj er elevtallet 38. 
 
Skolen råder over tre etager på hver især 200-300 m2. De fysiske 
forhold er generelt gode, og alle elever har egne undervisnings-
rum, som de typisk deler med 1-2 andre unge. Der forefindes også 
store fællesundervisningslokaler til fællesundervisning med rele-
vant teknologisk understøttelse. 
 

E. Målgruppebeskrivelse: 

 
Sputnik Tøndergade er for elever fra 6.-10. klasse med særlige be-
hov inden for psykiatrifeltet: autismespektrumforstyrrelser, angst, 
OCD og lignende.  Det er en rolig elevgruppe, som har brug for 
tryghed og forudsigelighed for at kunne udvikle sig. Sputnik tilby-
der et miljø med ro og plads til at lære.  
 
Elever, der har behov for det, kan fortsætte i 10. klasse på Tønder-
gade.  
 
En del af eleverne har reduceret skema på baggrund af en lægeer-
klæring. 
 

 

Personale og undervisning:  

A. Beskrivelse af lærere og ledelse 

 
Der er på undervisningstilbuddet, foruden ledelsen, ansat 8 folke-
skolelærere samt 7 pædagoger, undervisere eller andet. Det ses af 
oversigten over personalets kompetencer, at det undervisende 
personales undervisningskompetencer samlet set dækker folke-
skolens fag.  
 
Skolen har fremsendt dokumentation til tilsynet, der redegør for, 
at mindst 80 % af undervisningen forestås af en lærer med under-
visningskompetence i det pågældende fag. 
 

Lederens navn og funktion samt primære uddannelse: 
Skoleleder er læreruddannet, har en uddannelse i ledelse 

B. Beskrivelse af undervisningen generelt 

Forefindes undervisningsplaner indeholdende undervisningstid 
og -forløb:                
 Ja: X        Nej: 

Undervises der i fuld fagrække og fuldt timetal: 
Ja. 

Fritagelser for fag, prøver samt lægeerklæringer ved nedsat un-
dervisningstid: 
 
Skolens ledelse er informeret om reglerne forbundet hermed. Un-
dervisningstiden kan for den enkelte specialundervisningselev kun 
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nedsættes, hvis elevens helbred ifølge lægeerklæring ikke tillader 
gennemførelse af fuld undervisning, jf. bekendtgørelsens § 12, stk. 
3. 
 
Udgiften til disse lægeerklæringer afholdes af skolen, og skal til en 
hver tid være tilgængelige for tilsynet. 
 
På det anmeldte tilsyn havde 7 elever en lægeerklæring for redu-
ceret skema. 
 
Fritagelse for fag  
Fritagelse for et eller flere af folkeskolens fag kan ikke træde i stedet 
for at give en elev relevant støtte, herunder specialundervisning.  
Efter bekendtgørelse om folkeskolens specialundervisning og an-
den specialpædagogisk bistand kan en elev fritages for undervis-
ning i et fag, hvis en elev har usædvanligt store vanskeligheder i et 
fag, så det ikke skønnes hensigtsmæssigt at give eleven specialun-
dervisning i faget. Reglerne om fritagelse for et eller flere af folke-
skolens fag - dog ikke dansk og matematik - tager sigte på de situati-
oner, hvor funktionsvanskeligheder på afgørende måde hindrer 
eleven i at få udbytte af undervisningen i faget. Eleven skal have an-
den relevant undervisning i de frigjorte timer.  
Inden der træffes beslutning om helt at fritage en elev for et fag, bør 
indholdet i og målet for elevens læring i faget forsøges tilpasset ele-
vens forudsætninger.  
Følgende tre betingelser skal være opfyldt:  

 forældrene skal samtykke til fritagelsen,  

 afgørelsen skal træffes på baggrund af en aktuel pædagogisk-psy-
kologisk vurdering,  

 eleven skal have anden undervisning i stedet for det fag, eleven 
fritages for.  
 
 

National trivselsmåling: 
Sputnik gennemfører alle nationale trivselsmålinger 
 

Nationale test: 
Alle elever afholder de obligatoriske og frivillige nationale over-
gangs test 
 

Folkeskolens 9.-klasseprøver: 
 
Sputnik Tøndergade havde ved folkeskolens prøver maj/juni 2022 
8 elever til folkeskolens afgangsprøver. Eleverne aflagde i gennem-
snit 7,6 af de 8 mulige bundne afgangsprøver. 8 elever aflagde 
mindst fire prøver med et karaktergennemsnit 5,1.  
75 % af afgangseleverne bestod dansk og matematik med mindst 
karakteren 2. 50 % af eleverne bestod folkeskolen fylde afgangsek-
samen. 
 
 

Beskrivelse af undervisningsmidler og materialer, herunder it-
udstyr: 
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Sputnik Tøndergade bruger ny IT i undervisningen, og ved skole-
start får hver elev sin egen arbejdsplads med computer. Skolen 
har adgang til en lang række digitale læremidler som fx Gylden-
dal.dk og Clio-online. Skolen benytter desuden Meebook som di-
gital platform for undervisningsplaner, elevplaner og undervis-
ningsforløb/evalueringsmodul. 
 

C. Indhentet materiale før tilsynsbesøg: 

 
Der er indhentet følgende dokumenter: 

• Oversigt over undervisningspersonalet, herunder lærer-
nes undervisningskompetencer 

• Oversigt over elever med angivelse af klasse samt skoleal-
der 

• Skemaer for klasser/ enkelte elever, der evt. undervises i 
hjemmet 

• Beskrivelse af samarbejde med prøveretsskole 

• Eksempler på Ugeskemaer 

• Elevskemaer for alle elever 

• Timefordelingsplan for skoleåret 2022/23 

• Standpunktskarakterer for 8-9 klasses elever 

• Liste over afgangselever/ tilmeldte prøver maj/juni 2023 

• Lægeerklæringer for reduceret skema 

• Fritagelser for fag og prøve 

• Årsplaner i oversigt 

• Beskrivelse af samarbejde med prøveretsskole 

• Valgfagsoversigt 

• Oversigt over tilbageslusede elever til folkeskolen 

 
Beskrivelse af forhold for det enkelte barn: 

A. Undervisningsstedets notater vedrørende den enkelte 

Elevplaner: 

 
Elevplanerne erstattes af et nyt dialogbaseret værktøj/Meddelel-
sesbog, som skal støtte og kvalificere dialogen mellem elev, foræl-
dre og skole om den enkelte elevs faglige og alsidige udvikling. I 
implementeringsfasen, vil der lokalt blive aftalt, hvordan medde-
lelsesbogen skal fungere fremadrettet.  
 

B. Magtanvendelse i forbindelse med undervisningen 

 
Hvordan arbejdes der med området: 

• Sputnik Tøndergade følger Københavns Kommunes vejledning for 
brugen af magtanvendelser i folkeskolen, og har generelt meget få 
eller ingen magtanvendelser. Alle indberetninger om magt god-
kendes af tilsynet. Det vurderes, at Sputnik arbejder kvalificeret 
med området. 
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Beskrivelse af tilsynsbesøg: 

A. Observationer af undervisningen 

 
Tilsynet har bestået af undervisningstilsyn med alle klasser 
 

Anmeldt tilsyn d.3.november 2022 
 
8.30-09.30 
Engelsk med 9-klasse (C).  
To elever er mødt ind da undervisningen begynder kl.08.35, og de 
undervises af tre lærere. Klassen er i gang med et emne om Nel-
son Mandela, og læreren gennemgår kort dagens skema, hvorefter 
der laves en kort opsamling af hvad eleverne lavede i sidste en-
gelsk lektion. Herefter gennemgås læringsmålene for dobbeltlekti-
onen, og de fremvises på klassens Smartboard fra Meebook. Det 
ses, at læringsmålene er relevante for eleverne. Der skal findes 
svar på forskellige spg. om Mandela, og dem løser eleverne i fæl-
lesskab. Undervisningssproget er engelsk, og der er en god dialog i 
lektionen, selvom ikke alle elever deltager i denne.  
 
Kl.09.10 genbesøges læringsmålene for lektionen. En tredje elev er 
fremmødt kl.0855. Der er 14 elever i klassen efter elevoversigten. 
 
09.15-10.00 
Tysk med 6-8.kl. 
5 elever (ud af 12 på elevoversigten) undervises af en lærer med 
undervisningskompetence i faget tysk, og er i gang med et emnet 
”Freizeit”. Det ses på tavlen, at undervisningens program er skre-
vet op, og også, at undervisningens følger en didaktisk model der 
omhandler en repetition af sidste lektion, aktiviteter og evaluering. 
Eleverne arbejder at parre tyske ord med billeder i ca. 5 minutter 
på udleverede opgaveark, og læreren gennemgår disse i plenum 
bagefter. Eleverne er med i gennemgangen, og der er god ro i un-
dervisningssituationen. Afslutningsvist spilles der vendespil med 
tyske ord og billeder ved klassens fællesbord. 
Undervisningslokalet er indrettet med arbejdsborde vendt mod 
en digital tavle. 
 
 
10.15-11.00 
Engelsk med 9.klasse (B) 
To elever (ud af 9 på oversigten) undervises af en lærer med un-
dervisningskompetence i faget engelsk. Læreren har skrevet lekti-
onens program og aktiviteter op på en whiteboardtavle, og der ta-
les efterfølgende på engelsk om en tekst ”Teen trouble”. Begge ele-
ver er med i dialogen, der varer i ca. 15 minutter. Eleverne udleve-
res efterfølgende opgaveark, som der arbejdes med i 10 minutter. 
Kl.10.40 gives eleverne en kort pause, og da undervisningen gen-
optages, bedes eleverne skrive deres eget indlæg til et ungdoms-
magasin, hvori de beskriver et teenageproblem. 
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11.00-11.45 
Tysk med 9.klasse (C) 
Der er fortsat kun tre elever til stede i C-klassen, og de undervises 
af en lærer med undervisningskompetence i faget, ligesom to an-
dre lærere er til stede. Klassen arbejder ligeledes med emnet 
”Freizeit”, og træner i plenum korte sætninger ud fra opgavefor-
læg. Lektionen varer tiden ud. 
 
11.45-12.15 
Frokost med skolens elever og personale. 
 
12.15-12.40 
Naturfag med 6-8. klasse 
To elever undervises af en lærer med undervisningskompetence i 
faget matematik og natur/teknik. Eleverne arbejder med et tema 
om forskellige verdensdele, og er i lektionen i gang med kreative 
produktioner i forbindelse med emnet. Det ses, at eleverne arbej-
der med plancher om Afrika og Sydamerika. 
 
13.00-14.30 
Tilsynsmøde mellem Tilsynsførende fra Børne-og Ungdomsfor-
valtningen og skolens ledelse. På mødet gennemgås tilbuddets 
faglige resultater fra maj/juni 2022, ligesom tilsynet beskriver de 
pædagogiske observationer på dagen, se tilsynets vurderinger ne-
denfor. Tilsynet har gennemgået de fremsendte bilag, og kan kon-
statere, at Sputnik, afd. Tøndergade lever op til kommunens krav 
om undervisningskompetencedækningen på skolen 
 
 
Uanmeldt tilsyn d.10.maj 2023 
 
08.45- 09.30 
Prøveforberedelse med 9.klasse på 3.sal. To elever arbejder med 
deres outlines til folkeskolens afgangsprøve i engelsk, og sidder 
med deres eget fordybelsesområde og prøveoplægget til dette. 
Der foregår en drøftelse på engelsk mellem eleverne, der er helt 
koncentrerede om arbejdet, ses det. Elevernes ser en dokumentar 
om Johannesburg og narkohandel.  
 
Arbejdet superviseres af en lærer med undervisningskompetence 
i faget, og i fællesrummet på etagen, sidder to andre elever og ar-
bejder selvstændigt med deres egne outlines, ligesom der sidder 
andre enkeltelever i deres egne arbejdsrum, og gør det samme. 
Stemningen er rolig, og det undervisende personale defilerer 
rundt og hjælper eleverne med arbejdet. 
 
09.30-10.00 
Prøveforberedelse til prøven i håndværk & design (8.klasse) på 
2.sal. To elever arbejder med deres egen produkter ud fra temaet 
”Natten”. De undervises af en lærer med undervisningskompe-
tence i faget, og dette foregår i en god ro. Yderligere en lærer er til 
stede. Designprocessen, der danner baggrund for prøven, ses vi-
sualiseret af plancher i lokalet. 
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10.15-11.30 
Naturfag på 1.sal med 6-8.klasse.  
En lærer med undervisningskompetence i naturfag underviser tre 
elever. Der skal i lektionen afsluttes et forløb om vulkaner og jor-
dens opbygning, fremgår det.  
 
Læreren gennemgår indledningsvist konceptet ”Den gode Sputnik-
time” for eleverne, og der tales både om hvad eleverne lavede i sid-
ste lektion, skal lave i denne lektion, samt lave i næste lektion (der 
er tale om en dobbeltlektion). 
Eleverne åbner indledningsvis deres computere, og arbejder vi-
dere med et PowerPoint som de er i gang med at lave om emnet. 
Eleverne arbejder roligt og koncentreret, understøttet af læreren 
og en pædagog 
 
Kl.11.00 gennemføres en brainbreak. Denne er hjemmelavet, og be-
står af en bevægelses/bygge-del og en memory-del, og foregår i 
selve undervisningslokalet. Eleverne synes det er sjovt, særligt at 
der er fire niveauer med stigende sværhedsgrader i øvelsen. 
 
Efter gennemførslen af brainbreak-aktiviteten, laver en elev sin 
fremlæggelse af sin vulkan (Vesuv) for klassen, og der gennemfø-
res en evaluering (tip en 15´er) af forløbet. 
 
Undervisningen er styret af en TimeTimer. 
 
 
 
 

 

 
 
 
Tilsynet: 

A. Hvem har foretaget tilsynet 

Navn: Søren Berg  
 

Stilling: Tilsynsførende chefkonsulent 
 

 
Kontaktoplysninger:  
 soeber@buf.kk.dk 
 

 
Dato for tilsyn: 3.november 2022 og 10.maj 2023 
 

B. Helhedsindtryk 

 
Vurderinger: 
 

mailto:soeber@buf.kk.dk
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Jeg finder, at dagbehandlingstilbuddet Sputnik Tøndergade giver 
et undervisningstilbud, der følger folkeskoleloven og tilhørende 
bekendtgørelser.  
 
Jeg finder, at elevgruppen på afdelingen fortsat er udfordrede i 
deres fremmøde (op imod halvdelen af eleverne er fremmødte 
på tilsynene, men at skolekulturen på tilbuddet fremstår væsentlig 
mere tydelig og struktureret for de fremmødte elever, end i for-
rige skoleår. 
 
Jeg finder, at det didaktiske koncept ”Den gode Sputniktime” er 
implementeret på afdelingen, og at den observerede undervis-
ning, på både det anmeldte og uanmeldte tilsyn, har været kom-
petent udført og veltilrettelagt for målgruppen. 
 
Sputnik Tøndergade lever op til undervisningskompetencekra-
vene, som Københavns Kommune stiller, og elevernes faglige re-
sultater fremstår tilfredsstillende, særligt i forhold til, at eleverne 
stort set alle aflægger samtlige bundne prøver. 
 
Jeg finder ligeledes, at de fysiske rammer på Sputnik Tøndergade 
er fine, med masser af plads til faglig undervisning, pauser og an-
dre aktiviteter. 
 
Eleverne på Sputnik Tøndergade fremstår glade for deres skole, 
og der ses gode relationer og et dertil hørende positivt sprogbrug 
mellem eleverne og personalet. 
 
 
 
 
 

Pædagogiske anbefalinger for dagbehandlingstilbuddet: 
 
Tilsynet anbefaler kontinuerligt Sputnik afd.  Tøndergade at ar-

bejde med tiltag, der understøtter fremmødet for eleverne, da 

elevernes muligheder for at opnå formålet med foranstaltningen 

er direkte proportional med deres konkrete fremmøde. 

 

Her tænkes ikke kun på deltagelsen i fagfaglige aktiviteter. 

 

Københavns Kommune er optagede af, at eleverne har et så højt 

fremmøde som muligt, og at der fra skolens side, som i dag, vejle-

des om de store konsekvenser ved et for højt fravær ved skoleind-

skrivninger og på statusmøder. 
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C. Evt. stillede krav til dagbehandlingstilbuddet, og aftaler mel-
lem tilsynsmyndighed og institution 

 
Tilsynet vil stille krav om, at det i alle tilfælde, hvor en elev ikke er i 
fuldt skema dokumenteres, hvad det reducerede skema skyldes, 
og om anbefalingen af det reducerede skema er anbefalet af sko-
len eller tredjepart i sagen. 
 

 

Godkendelse 

Dato: 
 

Skoleleder af dagbehandlingstilbud: 
 
 

Kommentarer: 
Tilsynsrapporten bedes underskrevet af skoleleder og returneret 
til tilsynsførende samt lægges tilgængeligt på skolens hjemmeside 
senest 3 uger efter modtagelsen. 
Det er muligt at vedlægge kommentarer til rapporten. Disse evt. 
kommentarer indarbejdes ikke i rapporten, men vil fremgå som 
bilag. 
 

 
 
 
 
 
 

 


